UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění

Jiří Haken

**Sborník Muzeum a současnost
Středočeského muzea v Roztokách v
letech 1978-1993**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 6. 2015

Jiří Haken

Bibliografická citace

Sborník Muzeum a současnost Středočeského muzea v Roztokách v letech 1978-1993 [rukopis] : bakalářská práce / Jiří Haken ; vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. – Praha, 2015. -- 58 s.

Anotace

Úvod bakalářské práce bude věnován vzniku Středočeského muzea v Roztokách u Prahy, jeho lokálnímu i národnímu významu a vlivu na tehdejší vědecké a umělecké působení osobností s muzeem spojených. Dále také první vědecké činnosti okruhu Středočeského muzea ve zpravodaji v letech 1965-1976. Hlavním tématem práce bude studie sborníků Muzeum a současnost, které vydávalo Středočeské muzeum v letech 1978-1993. Jaké osobnosti jsou se sborníkem spojovány, kteří autoři se publikují ve sbornících opakovaně, jaký byl význam sborníku na různých úrovních. Dále vývoj těchto vědeckých publikací ve vztahu k politické situaci. Závěr práce bude zacílen na shrnutí jednotlivých faktů, hodnocení významu instituce a sborníku Muzeum a současnost a jeho přeměnu v porevoluční Středočeský vlastivědný sborník.

Klíčová slova

Roztoky u Prahy, Středočeské muzeum, lokální muzejní činnost, umělecká činnost, vědecké sborníky, politická situace

Abstract

Introduction of the bachelor thesis will be dedicated to formation of Středočeské muzeum in Roztoky u Prahy, its local and national importance and the influence on the former scientists and artists connected with the museum. Then it is going to map local first scientific activity in Zpravodaj in years 1965-1976. The main theme will be a study of the Muzeum a současnost yearbooks in 1978-1993 (changing with relation to political situation) and important persons connected with it. Then the value of the Muzeum a současnost in different classes of scientific and artistic working. Conclusion of the thesis will be summarizing the facts and appreciating the importance of the institution and the Muzeum a současnost publications in years 1978-1993 and transformation of the Muzeum a současnost to Středočeský vlastivědný sborník.

Keywords

Roztoky u Prahy, Středočeské muzeum, local museum activities, artistic activities, scientific yearbooks, political situation

Počet znaků (včetně mezer): 72 131

Poděkování

Rád bych poděkoval panu profesoru Zdeňku Benešovi za vedení této práce. Dále jsem velmi vděčný za obětavou práci zaměstnanců archivu Středočeského muzea v Roztokách u Prahy, zejména bych rád poděkoval Martině Hůlkové. Další poděkování patří všem, kteří mi podali praktické informace o době, kterou se v této práci zabývám, především panu doktoru Miloši Sládkovi, za odpovědi, které mi poskytl a které napomohly realizaci této práce.

Obsah

Úvod..... 7
1 ROZTOKY U PRAHY 9
2 HISTORIE STŘEDOČESKÉHO MUZEA V ROZTOKÁCH U PRAHY 10
2.1 POVODNĚ 2002 13
2.2 NÁSLEDNÁ REKONSTRUKCE..... 13
2.3 SOUČASNÁ PODOBA ZÁMKU A PŘÍLEHLÝCH BUDOV 13
3 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DOBY VYDÁVÁNÍ ČASOPISU MUZEUM A SOUČASNOST 14
4 POLITICKÝ VÝVOJ A JEHO VLIV NA LOKÁLNÍ MUZEJNÍ A VĚDECKÉ INSTITUTE..... 15
5 MÍRA IDEOLOGIZACE ČLÁNKŮ VE SBORNÍCÍCH MUZEUM A SOUČASNOST 17
5.1 POČET IDEOLOGICKY TEMATIZOVANÝCH ČLÁNKŮ..... 18
5.2 OSTATNÍ TÉMATA PŘÍSPĚVKŮ VE SBORNÍCÍCH MUZEUM A SOUČASNOST 19
5.3 ARCHIVNÍ PŘÍRUČKA 20
5.4 PRAKTICKÁ STRÁNKA 22
6 MUZEUM A SOUČASNOST..... 23
6.1 PŘEDCHŮDCI PERIODIKA 23
6.2 MUZEUM A SOUČASNOST 24
6.3 AUTOŘI PŘÍSPĚVKŮ VE SBORNÍCÍCH..... 24
6.4 POUŽÍVANÉ JAZYKY..... 25
6.5 CHRONOLOGICKY SEŘAZENÉ OBSAHY JEDNOTLIVÝCH SBORNÍKŮ 26
6.5.1 NULTÝ ROČNÍK 1977 26
6.5.2 PRVNÍ ROČNÍK 1978 26
6.5.3 DRUHÝ ROČNÍK 1979 27
6.5.4 TŘETÍ ROČNÍK 1980 28
6.5.5 ČTVRTÝ ROČNÍK 1981 29
6.5.6 PÁTÝ ROČNÍK 1982 29
6.5.7 ŠESTÝ ROČNÍK 1983 30
6.5.8 SEDMÝ ROČNÍK 1984 31
6.5.9 OSMÝ ROČNÍK 1985 32
6.5.10 DEVÁTÝ ROČNÍK 1986 33
6.5.11 DESÁTÝ ROČNÍK 1987 (1986/1991) 34
6.5.12 JEDENÁCTÝ ROČNÍK 1990..... 35
6.5.13 DVANÁCTÝ ROČNÍK 1993 36
6.6 NÁSTUPCE SBORNÍKU MUZEUM A SOUČASNOST – STŘEDOČESKÝ VLASTIVĚDNÝ SBORNÍK 36
Závěr 38
Seznam literatury 42
Přílohy 44

Úvod

Muzeum a současnost byl ročníkovým časopisem Středočeského muzea v Roztokách u Prahy. Tato práce se zabývá jeho stylem, rozsahem, obsahem, vlivem, autorskou základnou, jeho předchůdci a nástupci, čerpá z tohoto zdroje jako z pramenu pro studium doby, ve které vycházel. Zásadními otázkami jsou při studiu časopisu Muzeum a současnost také politický vliv totalitního režimu na muzejní instituce, vztahy mezi organizacemi a jejich proměny v průběhu let vycházení časopisu. Problematika autora, který se musí vyrovnat s dobou, způsoby, jakými bylo možno přispívat, jak se vyhýbat politickému vměšování. Studium těchto problémů z teoretické i praktické stránky věci. Část práce je také věnována přímo historii Středočeského muzea v Roztokách.

Hlavním cílem a přínosem této práce je tedy studium doby. Problematika studia politického vlivu je o to obtížnější pro člověka, který danou dobu sám nezažil. Nicméně snažil jsem se vžít do role tehdejšího autora, pochopit směřování časopisu a nebýt přehnaně kritický k okolnostem. Doba, ve které Muzeum a současnost vycházelo, byla dobou velmi dynamickou a proměnlivou a tento fakt se plně odrazil ve vývoji časopisu. K tomu, abych mohl pochopit všechny tyto aspekty, jsem využil nejen sborníky Muzeum a současnost, ale také staré archivní příručky, publikace o historii muzea, rozhovory s osobnostmi spojenými s muzeem a internetové zdroje.

Roztocké muzeum si, přes svou poměrně krátkou dobu existence, vybudovalo velmi pevné a výsadní postavení v kraji, a to už v době před rokem 1989. Jako krajské muzeum plnilo spoustu důležitých úkolů také pro ostatní menší středočeská muzea. Pomohlo například spoustě organizací díky využívání metod ozařování, které chrání staré písemnosti před zničením organickými škůdci. A jedním z určitých druhů pomoci byla také možnost pro vědce a badatele z jiných organizací publikovat v jejich sbornících. Také díky blízkosti hlavnímu městu do sborníků přispěly elity své doby, jak z oblasti společenských, tak z oblasti přírodních věd.

Dnes je tedy periodikum Muzeum a současnost nejen cenným zdrojem vypovídajícím o charakteru doby, ale také je často vyhledávaným materiálem díky vysoké úrovni odbornosti článků v něm.


[…]


Při studiu těchto sborníků jsou ale znatelné jisté rozdíly. Zejména příslušná chuť se prezentovat absolutně nepoliticky nebo alespoň demokraticky je narušena častým vymezováním se proti předchozím obdobím. Ideologizace tak v tomto smyslu přetrvává nadále. Tato snaha je naprosto pochopitelná – každý režim se vymezuje proti režimu předchozímu a na tom vlastně staví svou ideologii.

Ani autorská základna již není tak silná, to ale může být zdání vytvořené dobou, protože z přispívajících, jejichž jména ještě nejsou proslulá, se za několik let mohou stát stejné vědecké elity, jaké jsou dnes z těch, kteří kdysi vytvářeli svými články časopis Muzeum a současnost. Rozhodně bych se velmi nerad dopouštěl jakékoliv osobní kritiky, protože by jednoduše nebyla na místě. Středočeský vlastivědný sborník je velmi důstojným nástupcem časopisu Muzeum a současnost a fakt, že stále vychází je pozitivem a jistou zárukou kvality pro každého, kdo má povědomí o předchozí publikační činnosti Středočeského muzea a je příležitostí pro středočeské vědce a badatele, aby jejich práce byla veřejně zaznamenána, viděna a čtena.

Závěr

Sborníky Středočeského muzea v Roztokách u Prahy Muzeum a současnost jsou zásadní publikací pro celé jedno dlouhé období této organizace. Od roku 1977 do roku 1993 proběhlo velké množství společenských a politických změn a ty se všechny odrazily v tomto mimořádném časopise.

V průběhu vypracovávání této studie jsem měl možnost poznat, jakým způsobem pracoval tehdejší autor. Pozice autora byla velmi nesnadná, zvláště pokud se jednalo o autora, který nepracoval vždy s režimními nároky, nebo nebyl členem komunistické strany. Autor té doby musel být velmi pozorný jak k tématu, které si vybere, tak ke způsobu, jakým o něm bude psát, dokonce ke slovům, jaká použije. Nicméně nechci být neobjektivní a nekorektní, a tak se kriticky nevyjadřuji pouze k době minulé, ale i k době porevoluční. Stejně tak na obou těchto obdobích nacházím pozitiva, díky výmluvným pramenům a živé paměti lidí, se kterými jsem měl čest hovořit. Osobnost autorova se tak vždy musí nějakým způsobem přizpůsobit době, aby mohl publikovat. Složitými způsoby musí nacházet cesty skrz omezení a cenzuru. Čas od času je ale nejnepřekonatelnějším problémem lidský faktor. Pokud narazí autor na neochotného a zaujatého člověka, který má v rukou osud jeho publikací, nezáleží na době, ve které se snaží autor publikovat.

Bylo také nutné zmínit a zhodnotit všechny okolnosti vývoje doby vydávání sborníků Muzeum a současnost. Na začátku práce bylo značně těžké si uvědomit, jak moc událostí proběhlo během patnácti let, kdy časopis vycházel. Jak už se zmiňuji výše, v tomto období proběhlo nesčetné množství změn, a všechny ty změny se jistě podepsaly na myšlení lidí, organizací, institucí jako jsou muzea a možnostech práce v nich. Ve své práci tedy nezazlívám nikomu, žádnému autorovi ani instituci jako celku, jejich postoje a přístupy. Snažil jsem se nebýt ve své práci osobní ani přehnaně kritický, nebo být naopak k někomu nadmíru shovívavý, pokud by si to nezasluhoval kvalitou svých prací.

Za podstatné jsem považoval také seznámit čtenáře této práce s Roztokami jako takovými. V krátkém úryvku jsem si dovilil popsat historii města, jeho evoluci až k dnešní podobě, a s dějinami města popsat také historii zámku jako objektu, kde vzniklo na konci padesátých let minulého století muzeum. Muzeum prodělalo od svého vzniku hned několik institucionálních změn. Nejdříve jen místní badatelé založili malý

vlastivědný spolek, který vyrostl v městské, oblastní a nakonec krajské muzeum s širokým polem působnosti s pozoruhodnou vědeckou základnou.

Samotný sborník Muzeum a současnost, zmapování jeho stylu, obsahů, formátu a proměn tak zabralo nejvíce času při studiu v archivu Středočeského muzea. Díky skvělé spolupráci se zaměstnanci archivu jsem také mohl prostudovat starší zpravodaje – publikace, které předcházeli sborníkům Muzeum a současnost, sborníky Vlast, které výrazně napomohly vytvoření formy, v jakém bylo periodikum Muzeum a současnost vydáváno, Středočeský vlastivědný sborník, který se stal nastupujícím sborníkem v roce 1995 a další archivní prameny.

Rozhodujícím rokem pro časopis Muzeum a současnost byl rok 1977, kdy vyšel velký sborník k dvaceti letům výročí muzea. Tento sborník označuji v textu jako „nulté číslo“. Ve stejné, nebo jen drobně pozměněné formě, pak vycházely sborníky celých patnáct let. Patnáct let tedy mohli vědci a badatelé v okruhu Roztockého muzea poměrně svobodně publikovat, i když sem tam museli do svých textů vetknout ideologicky zaměřenou poznámku. Přínos a význam periodika Muzeum a současnost je tedy nezpochybnitelný z důvodu velké míry svobody publikování a vysoké kvality obsažených článků.

Celkovým přínosem a zájmem této práce jsou tedy zejména studium doby a její proměnlivosti, snaha o pochopení autora v době fungování socialismu, v době jeho úpadku a v časech přeměny komunistického režimu ve zřízení s demokratickými cíli. Dále podrobné studium sborníků Muzeum a současnost jako vědeckého pramenu a využití jako zdroje pro studium doby. Také vývoj a význam Středočeského muzea v Roztokách u Prahy.
