UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Jan Schöttner, Ph.D.

Autor/autorka práce: Jiří Haken
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Sborník Muzeum a současnost Středočeského muzea
v Roztokách v letech 1978-1993
Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
Rozsah práce: 56 stran včetně seznamu použité literatury a příloh

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce Jiřího Hakena s názvem Sborník Muzeum a současnost Středočeského muzea v Roztokách v letech 1978-1993 se zabývá vývojem a deskripcí tohoto periodika v uvedeném období. Její členění je logické a pozn. aparát je až na drobné výjimky (např. s. 14, 17) jednotný a přehledný. Předkladatel si v úvodu vytyčil jako hlavní cíl studium daného období z hlediska kulturního, sociálního a historického (s.7). Tato skutečnost měla dle mého názoru být uvedena v názvu práce (alespoň jako podtitul). Po úvodních kapitolách, které stručně a přehledně mapují vývoj města Roztok u Prahy a tamějšího muzea se autor věnuje vlastnímu tématu, tedy roztockému sborníku. Uvádí základní strukturu sborníku a vyjmenovává autory jednotlivých příspěvků u nichž občas zmiňuje i jejich stručný obsah. Bohužel hlubší zhodnocení statí až na jednu výjimku (s. 28, článek Emila Mináře o A. Muchovi) chybí. Tento fakt je na škodu, neboť právě zde bylo možno zhodnotit toto periodikum z hlediska shora uvedeného hlavního cíle, který si J. Haken sám předsevzal. Obecné hodnocení, které je uvedeno na počátku práce (s. 14-17) a následně v závěru (s. 38-39), je akceptovatelné, ale působí v kontextu této bakalářské práce nepodloženě. Domnívám se že detailnějšímu zkoumání a kritickému zhodnocení měly být podrobeny zejm. ideologicky zaměřené texty, např. příspěvky, jejichž autorem byl Miroslav Mudra. O tomto muži stejně tak jako o většině dalších dlouhodobých přispěvatelích autor nepodává žádné další informace. Stejně tak postrádám informaci, proč nevyšel ročník 1994 (s. 12). Za ne zcela šťastnou považuji i použitou ich-formu, což ale autorovi nevytýkám, neboť se tento způsob psaní stavá na českých vysokých školách běžný.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou dobře.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Můžete konkrétněji charakterisovat "skupinu vlastivědných nadšenců" a "místních badatelů", kteří se zasadili o zřízení Okresního vlastivědného muzea v Roztokách? (s. 10-11)

2. Proč se domníváte, že nahrazení ruských resumé anglickými bylo "další z mnoha znaků politického ovlivnění..."? (s. 25) A opravdu se domníváte, že bylo pro vědce a batele z komunistického bloku nejschůdnější číst resumé v ruštině? (s. 25)

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze 14.7.2015

Podpis: